
 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.287/2018 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4-A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
09/07/2018. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARMANDO PRAZERES 
Registro Nº 04-04/2018 
Proc. Nº 08/001433/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Orquestra Maré do Amanhã  
 
Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
- IBAM 
Registro Nº 05-05/2018 
Proc. Nº 08/000779/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos “De olho no Lixo” e “Vamos falar de políticas públicas”  
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: SOCIEDADE ESPÍRITA CABOCLO SETE FLECHAS 
Registro Nº 05/2018 
Proc. Nº 08/002933/2017 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Atendimento a famílias e 
complementação ao horário escolar  
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 



 

 

 

 

Entidade: ASSOCIAÇÃO BRINCAR E CRESCER  
Registro Nº 33/2015 
Proc. Nº 08/003747/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional – Projeto Cine Floresta Nossa 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 02/262/457 
Proc. Nº 08/001155/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional – Projeto Fortalecimento de Vínculos 
e Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DANÇANDO PARA NÃO DANÇAR 
Registro Nº 02/226/421 
Proc. Nº 08/012758/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Dançando para não dançar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PATRULHA JOVEM DO RIO - APAR 
Registro Nº 10/2003 
Proc. Nº 08/019728/2002 
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO REFÚGIO DOS MENINOS E DAS MENINAS 
DE RUA - REMER 
Registro Nº 02/074/218 
Proc. Nº 01/005426/1993 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Universo Cultural Antares 
 
Entidade: CASA DE APOIO E EMERGÊNCIA YVONNE PEREIRA 
Registro Nº 39/2009 
Proc. Nº 08/003077/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Fortalecendo os Ciclos de Vida 
 
Entidade: CENTRO BRASILEIRINHO DE ATENÇÃO A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE VITIMIZADOS 
Registro Nº 23/2002 
Proc. Nº 08/000320/2002 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO CULTURAL SOCIAL LUTANDO POR QUEM 
PRECISA 
Registro Nº 30/2014 
Proc. Nº 08/003473/2013 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Lutando por Quem Precisa 
 
Entidade: CENTRO DE ASSESSORIA AO MOVIMENTO POPULAR - 
CAMPO  
Registro Nº 02/256/468 
Proc. Nº 08/002325/201 
Assessoria a entidades 
 
Entidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E APRENDIZAGEM 
MULTI-PROFISSIONAL - CECAMP 
Registro Nº 31/2009 
Proc. Nº 08/000968/2008 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente aprendiz 
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS E ATENDIMENTO SÃO DOMINGOS 
SÁVIO 
Registro Nº 19/2014 
Proc. Nº 08/001143/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Apostando no Futuro 
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISA EM CIDADANIA - 
CEPEQ 
Registro Nº 02/2014 
Proc. Nº 08/003812/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO DE IMPRENSA, ASSESSORIA E RÁDIO – CRIAR 
BRASIL 
Registro Nº 04/2011 
Proc. Nº 08/002383/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Radiotube Transmídia 
 
Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHERIO – VILA 
DA PENHA 
Registro Nº 02/097/258 
Proc. Nº 08/005113/1997 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente aprendiz 
 
Entidade: CRECHE CASULO AGOSTINHO 
Registro Nº 08/2015 
Proc. Nº 08/000834/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 



 

 

 

 

Entidade: EDUCANDÁRIO ROMÃO DE MATTOS DUARTE – SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA 
Registro Nº 04/031/224 
Proc. Nº 08/000509/2013 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: GRUPO CULTURAL AFRO REGGAE 
Registro Nº 07/2014 
Proc. Nº 08/001100/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Oficinas Culturais 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, SOCIAL E 
CULTURAL GERAÇÃO DA HORA 
Registro Nº 09/2009 
Proc. Nº 08/004784/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO PROTETOR DOS POBRES E CRIANÇAS 
ABRIGO MARIA IMACULADA 
Registro Nº 01/011/132 
Proc. Nº 08/000834/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Brincando e Estudando 
 
Entidade: PROJETO CRIANÇA FELIZ - PROCRIFE 
Registro Nº 16/2008 
Proc. Nº 08/002535/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Criança  Feliz 
 
Entidade: SABER – INSTITUTO BRASILEIRO DE APRENDIZAGEM 
Registro Nº 38/2015 
Proc. Nº 08/003655/2014 
Aprendizagem profissional – Adolescente aprendiz 
 
Entidade: SOCIEDADE BENEFICENTE DE ANCHIETA - SBA 
Registro Nº 02/050/188 
Proc. Nº 08/001082/2018 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – atendimento a crianças e 
adolescentes com deficiência 
 
Art. 4º- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: MOVIMENTO EDUCACIONAL JOSEFA ALCÂNTARA 
GOULART CENTRO INTEGRADO SÃO JOSÉ  



 

 

 

 

Proc. Nº 08/001490/2018 
(Funcionamento em modalidade restrita de creche, não registrada neste 
CMDCA-Rio) 
 
Art. 5º- SUSPENDER REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO HUMANA MENTE PARA CAPACITAÇÃO E 
INCLUSÃO DE JOVENS PARA O MERCADO DE TRABALHO – 
INSTITUTO APRENDER PARA VIVER 
Proc. Nº 08/003763/2011 
(Deixou de atender crianças e adolescentes – artigo 90 do ECA) 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULO 
Proc. Nº 08/004152/2006 
(Deixou de atender crianças e adolescentes – artigo 90 do ECA) 
 
Art. 6º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 09 de julho de 2018. 
 

Lucimar Correa Pereira 
Presidente do CMDCA-Rio 


